evitando a realização de processos licitatórios repetitivos e garantindo disponibilidade imediata do serviço sempre que houver
necessidade.

ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES
Com base nas requisições de despesa realizadas nos últimos 12 (doze) meses, a estimativa da necessidade para o período de
vigência da ata corresponde ao montante de 1.500 (mil e quinhentas) horas/máquina de motoniveladora, quantidade
suficiente para suprir as atividades de manutenção de estradas e demais serviços correlatos que venham a ser demandados
pelo Município.

ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
Estima-se para a contratação almejada o valor total de R$598.335,00 (quinhentos e noventa e oito mil trezentos e trinta e
cinco reais. As providências realizadas quanto a pesquisa de preço estimado estão de acordo com o Art 23 inc III, da Lei
14.133/21, ou seja, foi realizada pesquisa de preço de mercado para valor previamente estimado da contratação através da
utilização de dados publicados em sítio eletronico especializdo e de domínio amplo, neste caso foi utilizado a plataforma

[...]

MC TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 06.054.626/0001-67, Pregão Lei 14.133/21 Presencial 17/2024 PM de Porto
Lucena
Item 01 – R$463,00/hora
ESCAVACOES MEINART LTDA, CNPJ 15.693.089/0001-96, Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico 54/2024 PM de Tuparendi
Item 01 – R$389,00/hora

Assim, temos que o valor unitário estimado será de R$399,33 (trezentos e noventa e nove reais com trinta e três
centavos).

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, observando-se o disposto no Decreto
Municipal n.º3336/2024 e nos termos da Lei Federal nº14.133/2021. 

JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO